14/07/2021 SEI/UFMS - 2674557 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3217353&infra_sistema… 1/2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 196/2021 - PROGRAD/UFMS.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTOR PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
TUTORIAL – PET/UFMS: GRUPO PET QUÍMICA/INQUI

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*);
na  Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013; no Manual de Orientações Básicas do
Programa de Educação Tutorial; e na Instrução Normativa nº 41 - Prograd/UFMS, de 26 de
fevereiro de 2021, a Resolução/CD/FNDE nº 42, de 4 de novembro de 2013,  e considerando o
Edital de Seleção nº 192/2021-PROGRAD/UFMS, torna pública a  RETIFICAÇÃO DO EDITAL
DE  SELEÇÃO DE TUTOR PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET/UFMS): GRUPO
PET QUÍMICA/INQUI, conforme exposto abaixo:

1. Retificar no item 4.1.1 do Edital de Seleção nº 192/2021-PROGRAD/UFMS.

Para que considere:

4.1.1. A bolsa mensal do Professor Tutor com título de mestre será de valor
equivalente a R$1.500,00, conforme estabelecido na Política Federal de Concessão de Bolsas
de Mestrado.

Ao invés de:

4.1.1. A bolsa mensal do Professor Tutor com título de mestre será de valor
equivalente a R$1.800,00, conforme estabelecido na Política Federal de Concessão de Bolsas
de Mestrado.

Campo Grande, 14 de Julho de 2021.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

Edital 196 (2675828)         SEI 23104.004528/2021-28 / pg. 1

14/07/2021 SEI/UFMS - 2674557 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3217353&infra_sistema… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 14/07/2021, às 13:43, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2674557 e o código CRC A0C1E18A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2674557

Edital 196 (2675828)         SEI 23104.004528/2021-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 196 (2675828)